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WSPÓŁPRACA W ZAKRESIE TWORZENIA SIECIOWYCH 
PRODUKTÓW TURYSTYCZNYCH W REGIONIE 

 
 
 

1. Wstęp 
 

Kryteria określone w programach unijnych na lata 2007-2013 są jasne. Na 
wsparcie mogą liczyć te projekty, które są: 1) wspólnie przygotowywane, 2) wspólnie 
realizowane, 3) wspólnie finansowane, 4) opierają się na wspólnym personelu. 
Spełnienie tych wymogów otwiera szanse skutecznych starań o środki w ramach 
regionalnych programów operacyjnych 2007-2013, Programu operacyjnego „Innowa-
cyjna gospodarka 2007-2013”, w ramach działania 6.4. Inwestycje w produkty turys-
tyczne o znaczeniu ponadregionalnym oraz innych funduszy europejskich. 

W celu wsparcia takich oczekiwań utworzono na Dolnym Śląsku 10 sub-
regionów turystycznych1 skupiających 121 jednostek samorządu terytorialnego, 
których zadaniem jest wspólne przygotowywanie koncepcji subregionalnych 
sieciowych  produktów turystycznych we współpracy z inicjatorami projektu – 
Samorządem Województwa Dolnośląskiego i Dolnośląską Organizacją Tury-
styczną (DOT). 

Celem opracowania jest przedstawienie modelu działań na rzecz skutecznego 
tworzenia sieciowych produktów turystycznych oraz ocena realności zapropono-
wanych rozwiązań w jednym z 10 subregionów: Karkonosze i Izery. 

 
 

                                                 
1 Utworzono następujące subregiony: Karkonosze i Izery, Góry i Pogórze Kaczawskie, Masyw 

Ślęży, Wzgórza Trzebnickie i Dolina Baryczy, Dolina Odra – Wschód, Dolina Odra – Zachód, 
Ziemia Kłodzka, Ziemia Wałbrzyska, Bory Dolnośląskie, Nysa-Kwisa-Bóbr.  
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2. Model współpracy w zakresie tworzenia i  promocji  
produktów turystycznych na badanym obszarze 

 – układ podmiotowy 
  

Podstawowym podmiotem powołanym w celu inicjowania i koordynowania 
współpracy w subregionie Karkonosze i Izery jest Regionalna Organizacja Turys-
tyczna (ROT) działająca pod nazwą Dolnośląska Organizacja Turystyczna (DOT). 
Według stanu z 2008 r. DOT skupia 105 członków: 64 gminy, 3 duże miasta działające 
na prawach powiatu, 6 starostw powiatowych, 5 stowarzyszeń i fundacji, Urząd 
Marszałkowski, 17 podmiotów gospodarczych branży turystycznej, 9 członków 
wspierających, i jest największą Regionalną Organizacją Turystyczną oraz liderem 
Forum Regionalnych Organizacji Turystycznych. Dwanaście zadań określonych jako 
cele statutowe DOT można sprowadzić do kwestii pobudzania i promocji inicjatyw 
sprzyjających rozwojowi turystyki, takich jak rozwój infrastruktury, szkolenia, 
kształtowanie wizerunku, prowadzenie i aktualizowanie internetowej informacji 
turystycznej oraz przeprowadzanie badań i analiz ruchu turystycznego. Rolą ROT-ów 
jest także wsparcie powstawania lokalnych organizacji turystycznych w gminach 
i powiatach. 

Działalność DOT opiera się na środkach finansowych pochodzących z dotacji 
budżetowych przeznaczonych na zadania zlecone z działalności gospodarczej, 
z funduszy Unii Europejskiej i ze składek członkowskich. 

Miasto Jelenia Góra ma swojego delegata w zarządzie DOT. Taka sytuacja jest 
bardzo korzystna i daje możliwość wpływania na plan działań na kolejne lata, na 
treść kolejnych inicjatyw i zadań.  Wejście do stowarzyszenia, jakim jest DOT, to 
w konsekwencji otwierająca się możliwość wspólnego prezentowania się jako 
Dolny Śląsk na targach, umieszczanie ofert we wspólnie wydawanych katalogach, 
kontakty z mediami, a przede wszystkim zaistnienie w programach Study lub Press 
Tour, udział w szkoleniach i warsztatach, wejście w system jednolitych oznakowań 
atrakcji turystycznych, udział w prezentacjach poza granicami kraju, obecność na 
portalach internetowych finansowanych przez DOT2. 

Nową formą współpracy jest klaster opierający się na współdziałaniu przedsię-
biorstw, instytucji i organizacji działających w jednej dziedzinie i uzupełniających się.  

W Subregionie Karkonosze i Izery przygotowano koncepcję karkonoskiego klastra 
turystycznego. Potencjalnymi jego uczestnikami jest osiem gmin: Jelenia Góra, Janowice 
Wielkie, Jeżów Sudecki, Karpacz, Kowary, Podgórzyn, Szklarska Poręba i Świeradów, 
szkoły i uczelnie wyższe (Zespół Szkół Ekonomiczno-Turystycznych, Uniwersytet 
Ekonomiczny, Politechnika Wrocławska, Kolegium Karkonoskie), branża turystyczna 
(przedstawiciele bazy noclegowej, gastronomicznej i transportowej) oraz producenci i 
dystrybutorzy żywności. 
                                                 

2 Takim portalami są: www.dot.org.pl; www.visitsilesia.pl; www.riket.pl; www. ourismpartners.pl; 
www.tpe.org.pl; www.dolnyslask.info.pl; www.dolnyslaskbezbarier.pl; www.forumrot.pl. 
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Funkcję koordynatora i inicjatora działań turystycznych na badanym obszarze pełnią: 
Związek Gmin Karkonoskich, Karkonoska Agencja Rozwoju Regionalnego SA, 
Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Nysa, Lokalne Organizacje Turystyczne z 
Karpacza i Szklarskiej Poręby, Urząd Powiatowy, Urząd Wojewódzki, Urząd 
Marszałkowski. 

Wspólnymi inicjatywami DOT-u, Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Dolnośląskiego i Komisji Rozwoju Turystyki, Rekreacji i Sportu Sejmiku Województwa 
są m.in. konsultacje dotyczące: kampanii promocji markowych produktów turystycznych 
Dolnego Śląska, przygotowania koncepcji kompleksowego scalenia systemów 
informacji turystycznej na Dolnym Śląsku na potrzeby przygotowania i wdrażania 
projektu „E-turystyka na Dolnym Śląsku”, wielokrotne opiniowanie programów 
wsparcia UE – m.in. RPO, PO KL, wdrażanie projektu konsolidacji jednostek samorządu 
terytorialnego w regionie w ramach tzw. subregionalnych sieciowych produktów 
turystycznych Dolnego Śląska, o czym będzie mowa w dalszej części opracowania.         

Wkład w działania promocyjne Jeleniej Góry i okolic wniosła Karkonoska Agencja 
Rozwoju Regionalnego SA. W efekcie tej współpracy miasto otrzymało od KARR-u  
dwa zestawy komputerowe i dwa infokioski dotykowe oraz możliwość prezentowania 
wszelkich informacji o Jeleniej Górze na stronie internetowej http://www.sudety. it.pl 
administrowanej przez KARR. Po wygaśnięciu porozumienia infokioski przeszły na 
własność miasta  i zostały użyczone Miejskiemu Domowi Kultury „Muflon” w Jeleniej 
Górze – Sobieszowie i Uzdrowisku Cieplice, służąc kuracjuszom i turystom, pozostała 
również strona internetowa, na której miasto dalej umieszcza informacje i która jest 
podłączona linkami bezpośrednio z oficjalną stroną internetową Jeleniej Góry.  

Ważna wydaje się również inicjatywa podpisania z porozumienia gmin Kotliny 
Jeleniogórskiej i  powiatu jeleniogórskiego umożliwiająca – inaczej trudno realizowane – 
prezentacje na targach i giełdach turystycznych (Berlin, Utrecht, Lipsk, Warszawa, 
Poznań) oraz wydawanie materiałów promocyjnych. 

Od 2007 r. koordynatorem gminnych działań promujących Kotlinę Jeleniogórską 
jest Związek Gmin Karkonoskich (ZGK). Jego rolą jest tworzenie współpracy z 
samorządami terytorialnymi innych państw, związkami gmin i euroregionami, a jak 
podkreślają przedstawiciele Starostwa Powiatowego, mocna pozycja ZGK i jego 
doświadczenia stwarzają możliwość aplikacji o znacznie większe środki unijne 
i realizację dużych projektów z zakresu promocji, współfinansowanych ze środków m.in. 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Członkami związku są następujące 
gminy o wyraźnej funkcji turystycznej: Karpacz, Kowary, Mysłakowice, Piechowice, 
Podgórzyn i Szklarska Poręba3. Gminy z Kotliny Jeleniogórskiej wraz z miastem Jelenia 
Góra i powiatem jeleniogórskim podpisały porozumienie ze Związkiem Gmin 
Karkonoskich, na mocy którego następuje przekazywanie środków finansowych na 
wspólną promocję, tzn. udział w targach i giełdach turystycznych, wydawanie 
materiałów promocyjnych, promocję w mediach, opracowywanie i realizację projektów 

                                                 
3 www.zgk-karkonosze.pl. 
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współfinansowanych ze środków zewnętrznych. Należy podkreślić, iż do porozumienia 
przystąpiły również gminy nienależące do ZGK, prócz wspomnianej wcześniej Jeleniej 
Góry, także Janowice Wielkie, Jeżów Sudecki, Stara Kamienica. Łączny wkład 
wszystkich uczestników porozumienia wynosił w 2007 r. 103 tys. zł, a w 2008 r. − ponad 
112 tys. zł.  

Ponadto w 2007 r. Związek Gmin Karkonoskich zrealizował dwa projekty z 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na łączną kwotę ponad 235 tys. zł ze 
środków: 

1. Programu inicjatyw wspólnotowych INTERREG IIIA Czechy-Rzeczpospolita 
Polska (województwo dolnośląskie), z którego finansowano projekt pn. „Rozwój i 
wspieranie transgranicznych struktur i współpracy sieciowej w ramach współpracy 
turystycznej w Karkonoszach” na łączną kwotę ponad 156 tys. zł. Był on nastawiony na 
udrażnianie przepływu informacji turystycznej po polskiej i czeskiej stronie Karkonoszy, 
założenie portalu internetowego www.karkonosze.eu, przekazanie stronom sprzętu 
komputerowego, przeprowadzenie kursów językowych i szkolenia kadry, wydanie 
katalogów, map i folderów. 

2. Programu inicjatyw wspólnotowych INTERREG IIIA Wolny Kraj Związkowy 
Saksonia-Rzeczpospolita Polska (województwo dolnośląskie) sfinansowano projekt 
pn. „Karkonosze, kultura trzech narodów – atrakcje regionu” na łączną kwotę ponad 
79 tys. zł. W ramach projektu na targach i konferencjach prezentowano atrakcje 
turystyczne gmin zrzeszonych w porozumieniu, wydano mapy atrakcji turystycznych 
eksponujące bogate wartości historyczne regionu Karkonoszy. 

 
3. Koncepcja markowych sieciowych produktów turystycznych 

 w subregionie Karkonosze i Izery 
 
Z inicjatywy marszałka województwa w 2007 r. podjęto na terenie powiatu 

jeleniogórskiego dyskusje  nad koncepcją regionalnego produktu turystycznego. 
Nie doszło jednak do wypracowania wspólnej koncepcji i nie wykorzystano 
środków finansowych z poprzedniego okresu programowania przeznaczonych 
m.in. na ten cel w priorytecie pn. Turystyka  w ramach regionalnego programu 
operacyjnego. 

Możliwości, jakie daje tworzenie sieciowych produktów turystycznych, dostrzeżono 
natomiast przy opracowywaniu listy obszarów wsparcia  w ramach nowego okresu 
programowania.  

Nawiązując do zapisów zawartych  w Strategii promocji miasta Jelenia Góra 2006- 
-2015, zorganizowano warsztaty z udziałem przedstawicieli organizacji pozarządowych, 
reprezentantów biznesu turystycznego, pracowników wyższych uczelni – Uniwersytetu 
Ekonomicznego i Kolegium Karkonoskiego, PPU Uzdrowisko Cieplice, KARR SA, 
lokalnych mediów, pracowników Urzędu Miasta Jelenia Góra oraz ekspertów, podczas 
których (wykorzystując również wyniki wcześniej prowadzonych badań ankietowych) 
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zaproponowano 10 potencjalnych produktów turystycznych4. Uczestnicy warsztatów 
wybrali z nich 4 najważniejsze produkty:  Cieplice, zamki i  pałace, Muzeum Szkła oraz 
900-lecie Jeleniej Góry. 

W dalszej części opracowania zostanie przedstawiona koncepcja zamków 
i pałaców jako najbardziej reprezentatywna dla idei sieciowych produktów turystycz-
nych.        

Kotlina Jeleniogórska i Rudawy Janowickie to obszar predysponowany nie tylko  
do uprawiania wycieczek górskich, lecz również jest to miejsce lokalizacji ok. 30 
zamków i pałaców mające bardzo ciekawą historię oddającą burzliwe dzieje tych ziem 
(stąd nazwa projektu – „Kotlina Jeleniogórska – dolina zamków i ogrodów”). Jest to 
jedno z największych skupisk tego rodzaju obiektów w Polsce budzące zaintereso-
wanie turystów krajowych i zagranicznych. Jest to w pewnym stopniu efekt pogłębia-
jącego się megatrendu wyrażającego się w konserwatyzmie, który skłania ludzi do 
refleksji nad swoją historią, otaczania się symbolami dawnych dziejów, przebywania 
w starych, odrestaurowanych obiektach w towarzystwie dzieł sztuki, dawnej muzyki, 
mebli z epoki, odpoczynku w ogrodach w dawnym stylu itp. 

 
Tabela 1. Zamki i pałace w powiecie jeleniogórskim 

Gmina Pałace, zamki, zespoły pałacowe 
Janowice 
Wielkie 

ruiny zamku Bolczów, barokowy zespół pałacowy w Janowicach Wielkich, barokowy 
dwór w Mniszkowie, renesansowy dwór w Radomierzu, pozostałości dawnego zespołu 
pałacowego w Trzcińsku 

Jelenia Góra pałac Schaffgotschów w Cieplicach, zamek Chojnik, pałac Schaffgotschów 
w Sobieszowie, dawne założenie pałacowe w Maciejowej, Dwór Czarne, Pałac Paulinum 

Jeżów  
Sudecki 

renesansowy zespół parkowo-pałacowy w Dziwiszowie, neorenesansowy pałac 
w Czernicy 

Kowary Pałac Nowy Dwór – zespół pałacowy w Radomicach, Wzgórze Radziwiłłówka z ruinami 
zamku myśliwskiego 

Mysłakowice pałac królewski rodziny Hohenzollernów w Mysłakowicach, ruiny zamku Boberstein 
w Bobrowie-Wojanowie, pałac w Bukowcu, pałac w Łomnicy, ruiny pałacu w Dąbrowicy, 
neorenesansowy pałac w Wojanowie, ruiny zamku Sokolec w Karpnikach, Pałac Dębowy 
w Karpnikach 

Podgórzyn neorenesansowy zespół pałacowo-parkowy w Miłkowie, zespół pałacowo-parkowy 
Staniszów, dwór w Staniszowie 

Stara  
Kamienica 

ruiny rycerskiego zamku w Starej Kamienicy, ruiny zamku w Rybnicy, zespół pałacowy 
w Barcinku, ruiny XIX-wiecznego zamku w Barcinku, ruiny barokowego pałacu 
w Kopańcu 

Źródło: opracowanie własne. 
    

Spośród wymienionych w tab. 1 zabytków pałace-hotele w Jeleniej Górze, 
Łomnicy, Staniszowie, Miłkowie, Wojanowie oraz Pałac Dębowy w Karpnikach są 
                                                 

4 Te 10 produktów to: Cieplice, dolina Bobru – jako odrębny szlak turystyczny, 900-lecie 
Jeleniej Góry i obchody Pierwszego Dnia Jelenia, Festiwalowa Jelenia Góra; Jeleniogórski Wrzesień 
– jako Dni Jeleniej Góry z imprezami towarzyszącymi; Międzynarodowy Festiwal Teatrów 
Ulicznych, Muzeum Szkła wraz z warsztatem i pokazami, szlaki edukacyjne – z zakresu ekologii, 
historii, geologii, zamek Chojnik, zamki i pałace jako spójny szlak turystyczny. 
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„flagowymi” obiektami Kotliny często eksponowanymi w filmach, np. niemieckiej 
telewizji ZDF, prezentujących tamtejsze walory antropogeniczne. 

Część obiektów znalazła gospodarzy przeznaczających je na inne cele, ale 
niezamykających ich przed zainteresowanymi turystami. Tak jest w przypadku 
Dworu Czarne – siedziby Związku Gmin Karkonoskich i Fundacji Kultury 
Ekologicznej, pałacu Schaffgotschów w Cieplicach,  gdzie mieści się filia 
Politechniki Wrocławskiej, pałacu w Mysłakowicach – siedziby szkoły. Pozostałe 
obiekty znajdują się w rękach prywatnych lub czekają na nowych właścicieli 
i niezbędne remonty, bez których popadną w dalszą ruinę. 

Promocją tych obiektów zabytkowych przez połączenie ich w jeden produkt 
turystyczny i działalnością na rzecz odbudowy zrujnowanych, historycznych 
budowli zajmuje się Fundacja Doliny Pałaców i Ogrodów Kotliny Jeleniogórskiej, 
której celem jest umieszczenie Kotliny Jeleniogórskiej na kulturalnej mapie 
Polski5. Dzięki działalności tej fundacji w ostatnich kilku latach odbudowano m.in. 
pałac w Wojanowie i Pałac Paulinum w Jeleniej Górze, a jej obecne działania 
skupiają się na rewaloryzacji założenia pałacowo-parkowego w Bukowcu i na 
uratowaniu przed kompletnym zniszczeniem innych mniejszych obiektów 
zabytkowych, jak np. ruin Zamku Henryka koło Staniszowa. Także wiele 
regionalnych organizacji dąży do utworzenia parku kulturowego na terenie 
subregionu Karkonosze i Izery, co pozwoli na wpisanie doliny pałaców i ogrodów 
na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. 

KARR SA zrealizowała projekt „Zamki i pałace czesko-polskiego pogranicza”, 
w ramach którego promuje się 54 obiekty zlokalizowane po obu stronach granicy. 
Promocje tę wspierają serial telewizyjny i specjalna strona internetowa www.zamki. 
karr.pl. 

Wspomniana fundacja i KARR SA czynią starania, aby znajdujące się 
w regionie obiekty zabytkowe połączyć w jeden produkt, ale zauważa się, iż każdy 
z odrestaurowanych pałaców tworzy swoją ofertę i promuje się na własny 
rachunek.  Brakuje zatem współpracy między nimi, brakuje  także  impulsów ze 
strony miasta Jelenia Góra akcentujących wyjątkowy charakter terenu, który przed 
wiekami obierano jako miejsce lokalizacji zamków.  

 
4. Zakończenie 

  
Przeprowadzone badania  wskazują na istnienie podstaw współpracy przy 

tworzeniu i promowaniu produktów sieciowych. Odmiennie jednak przebiegają 
przygotowania do pewnych działań, a inaczej przebiega ich realizacja. Ciekawą, 
nowoczesną inicjatywą był karkonoski klaster turystyczny, jednak po okresie 
                                                 

5 M. Trojan, Procedura tworzenia produktu turystycznego a współpraca w regionie na 
przykładzie miasta Jeleniej Góry, praca dyplomowa napisana pod kierunkiem dr M. Jedlińskiej w 
Menedżerskim Studium Podyplomowym „Zarządzanie w sektorze publicznym”, maszynopis 
niepublikowany, Jelenia Góra 2008, s. 63-64. 
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intensywnych dyskusji nastąpił zastój i nie wiadomo, jaki będzie dalszy los tego 
projektu. Pozytywnie należy ocenić trwające prace nad strategią dla subregionu 
Karkonosze i Izery. Poważne wątpliwości budzi natomiast przedłużająca się 
dyskusja na temat idei przewodniej produktów sieciowych. Po warsztatach, na 
których wytypowano 4 produkty, zorganizowano kolejne, podczas których 
zmodyfikowano poprzednie ustalenia: i tak zamiast produktu sieciowego, którym 
są zamki i pałace, pojawia się nowe – skądinąd interesujące − hasło: „Góry  
kultury”. Nowi realizatorzy, nowe pomysły, przedłużające się dyskusje pociągają 
za sobą koszty utraconych możliwości, już nie raz, lecz wiele razy występujących 
na badanym obszarze.   
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COOPERATION IN ESTABLISHING TOURISM NETWORK PRODUCTS 
IN A REGION 

 
Summary 

 
The future of modern tourism economy lies in establishing regional network products. 

In order to carry out such projects it is indispensable to obtain support in the form of funds 
from the European Union, which puts emphasis on cooperation in creating and promoting 
them. 

The created subregion of the Karkonosze and the Izery presents a recognized output 
regarding this issue. There are a lot of institutions which function here and due agreements 
have already been signed. However, the problem seems to be the lack of consequence in 
implementing new ideas, prolonged discussions and giving up some activities. This poses a 
threat of losing the EU funds and decreasing competitiveness. 
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